quasi cunctorum manus fidelium, cum multiplici erogatione bo-
norum, sentiebant multifarie multisque modis propterea adjutrices.
Sed, proh dolor! nova et calamitosa vox de malignitatis fratrum ip-
sorum erormitate progrediens, nostrum replevit, imo perturbavit
auditum. Hac enim vox nuncia lamentalionis et gemitas, audienti-
bus horrorem ingerit, commovet animos, mentes turbat, et eunctis
fidei christian® coltoribus nova et ineffabilis amaritudinis calicem
subministrat : et, dum facti seriem, ejus necessilate poscente, depro-
mimus, noster attenuatur pra anguslia spiritus, el, valetudinis fati
gata confractibus, membra singula pro nimio dolore tabescunt. Du-
dum siquidem circa nostr promotionis ad apicem summi pontifica-
tus initium, etiam ante quam Lugdunum, ubi recepimus nostre coro-
nationis insignia, veniremus, et post, tam ibi quam alibi, secreta
quorundam nobis insinuatio intimavit quod magister, praceptores
et alii fratres dictz militiz Templi, et etiam ipse ordo, qui ad de-
fensionem patrimonii ipsivs Domini nostri Jesu Christi fuerant in
transmarinis partibus deputali, contra ipsam Dominum in scelus
apostasie nefandum, detestabile idolatrie vitium, execrabile facinus
Sodomorum, el bereses varias erant lapsi. Sed quia non erat veri-
simile, nec credibile videbatur, quod viri tam religiosi, qui precipue
pro Christi nomine suum s®pe sanguinem effundere, ac personas
suas mortis periculis frequenter exponere credebantur, quique multa
et magna tam in divinis officiis, quam in jejuniis, et aliis observan-
tiis, devotionis signa frequentius pretendebant, sue sic essent sa-
lutis immemores, quod talia perpetrarent : hujusmodi insinuationi
ac delationi ipsorum, ejusdem Domini nosiri exemplis et canonicz
seriptur@ doctrinis edocti, aurcm noluimus inclinare, Deinde vero
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tu, cui eadem fuerant facinora nunciata, non typo avaritiz, cum de
bonis Templariorum nihil tibi vindicare vel appropriare intendas,
immo ea nobis et Ecclesize per deputandos super hoc a nobis admi-
nistranda, gobernanda, conservanda, et custodienda liberaliter et
devote in regno tuo dimisisli, manum tuam exinde totaliter amo-
vendo, sed fidei orthodoxz fervore, tuorum progenitorum vestigia
clara sequens, accensus, de premissis, quantum licite potuisti, te
informans, ad instruendum et informandum nos super iis, multas st
magnas nobis informationes per tuos nuncios et lifteras destinasti.
Infamia verc contra Templarics ipsos increbrescente validius super
sceleribus antedietis : et quia etiam miles ejusdem ordinis magnae
nobilitatis, et qui non levis opinionis in dicto ordine habebatur,
coram nobis secreto juratus deposuif, quod in receplione fratrum
prefati ordinis, hac consuetudo, vel verius corruptela, servatur,
quod ad recipientis vel ab eo deputati suggestionem gqui recipitur,
Christum Jesum negat, et super crucem sibi ostensam spuit in vitu-
perationem crucifixi; et quaedam alia faciunt recipiens et receptus,
qua non sunt licita, nec humana conveniunt honestati, prout ipse
tum confessus exstitit coram nobis : urgente nos ad id officii nostri
debito, vitare nequivimus quin tot ¢t tantis clamoribus accommoda-
remus anditim. Sed cum demum fama publica deferente, ac clamosa
insinuationeé tui, nec non et ducum, comitum, et baronum, ac alio-
rum nobilium, cleri quoque ac populi dicti regni tui, ad nostram
propter hoc, tam perse quam per procuralores et syndicos, presen-
tiam venientium, quod dolenter referimus, ad nostram audientiam
pervenisset, quod magister, praeceptores et alii fratres dicti ordinis,
et ipse ordo, prafatis et pluribus aliis erant criminibus irretiti ; et
preemissa, per multas confessiones, attestationes et depositiones
preefati magistri, et plurium prazceptorum, et fratrum ordinis pre-
libati, coram multis preelatis, et hereticee pravitatis inquisitore in
regno Francie factas, habitas et receptas, et in publicam scripturam
redactas, nobisque et fratribus nostris ostensas, probari quodam-
modo viderentur, ac nihilomimus fama et clamores pradicti instanter
invaluissent, et etiam ascendissent, tam contra ipsum ordinem, quam
contra personas singulares ejusdem, quod sine gravi scandalo praete -
riri non poterat, nec absque eminenti periculo tolerari; nos illius, cujus
vices, licet immerili, in terris gerimus, vestigiis inh®rentes, ad in

quirendum de pradictis ratione previa duximus procedendum, mul-
tosque de praceptoribus, presbyteris, militibus, et aliis fratribus
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dicti ordinis repulationis non modic®, in nostra presentia consti-
tutos, praestito ab eis juramento, quod super premissis meram et
plenam nobis dicerent veritaiem, super pradictis interrogavimus, et
examinavimus usque ad numerum septuaginta duorum, multis ex fra-
tribus nostris nobis assistentibus diligenter : eorumque confessiones
per publicas manus in authenticam seripturam redactas, illico in
nostra et dictorum fratrum nostrorum priesentia, ac deinde inter-
posito aliquorum dierum spatio in consistorio legi fecimus coram
ipsis, el illas in suo vulgari cuilibet ecrum exponi. Qui perseveran-
tes iu illis, eas expresse ¢t sponle, prout recitat® fuerant, approba-
runt. Postque cum magistro et precipuis praceptoribus prefati or-
dinis intendentes super pr&missis inquirere per nos ipsos, ipsum
magistrum, el Franciz, terre ultramarine, Normannie, Aquitaniz,
ac Pictavie preceptores majores, nobis tune Pictavis existentibus
mandavimus presentari. Sed quoniam quidam ex eis sic infirmaban-
tur tunc temporis, quod equitare non poterant, uec ad nostram pra-
sentiam quoquo mode adduci : nos cum eis scira volentes de prz-
missis omnibus veritatem, et an vera essent quz continebantur in
eorum confessionibus et depositionibus, quas coram inquisitore
pravitatis hereticz in regne tuo prefato, presentibus quibusdam
notariis publicis, ¢t multis aliis bonis viris dicebantur fuisse, nobis
el [ratribus nostris per ipsum inquisitorem sub manibus publicis ex-
hibitis, et ostensis : dilectis filis nosiris Berengario, tituli sancto-
rum Nerei et Achillei, et Stephano, tituli saneti Cyriaci in Thermis,
presbyteris, ac Landulpho, sancti Angeli diacono, cardinalibus, de
quorum prudentia, experientia, et fidelitate indubitatam fiduciam
obtinemus, commisimus el mandavimus, ut ipsi cum przfatis ma-
gistro et praceptoribus inquirerent, 1am contra ipsos et alias sin-
gulares personas dicti ordinis singulariter, quam contra ipsum ordi-
nem, super premissis cum diligentia veritatem, et quidquid super
his invenirent nobis referre, ac eorum confessiones et depositiones
per manum publicam in scriptis redactas nostro apostolatui deferre
ac praesentare curavent; eisdem magistro et praceptoribus absolu-
tionis beneficium a sententia excommuricationis, quam pro premis-
sis, si vera essent, incurrerant, si absolutionem humiliter ac devote
peterent, ut deberent, juxta formam Eecclesiz impensuri. Qui car-
dinales ad ipsos magistrum et praceptores personaliter accedentes,
eis sui adventus causam exposuerunt. Et quoniam tam person,
quam res ipsorum, et aliorum Templariorum in dicto regno tuo con-
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sistentium, in manibus nostris erant : quod libere absque metu cujus
quam plene ac pure super premissis omnibus ipsis cardinalibus di-
cerent veritatem, eis aulorilate apostolica injunxerunt. Qui magister
et praceptores Franciz, terre ullramarinz, Normanniz, Aquitanize,
ac Pictavie, coram ipsis tribus cardinalibus presentibus, quatuor
tabellionibus publicis, et multis aliis bonis viris, ad sancta Dei Evan-
gelia ab eis corperaliter tacta praestito juramento, quod super pra-
missis omnibus meram et plenam dicerent veritalem, coram ipsis
singulariter libere ac sponte absque coactione qualibet et timore
deposuerunt, et confessi fuerunt inter catera Ghristi abnegationem,
et spuitionem super crucem, cum in ordine Templi recepii fuerunt ;
et quidam ex eis,. se sub eadem forma, scilicet cum abnegatione
Cliristi et spuitiore super crucem, fratres mullos recepisse. Sunt
etiam quidam ex eis quedam alia horribilia et inhonesta confessi,
que, ut eorum ad presens parcamus verecundie, subticemus.
Dizerunt przterea, et confessi fuerunt esse vera qua in eorum con-
fessionibus ¢t depositionibus continentur, quas dudum fecerant coram
inquisitorc harcticee pravitatis; que confessiones et depositiones
dictorum magistri et preceptorum, in seripturam publicam per qua-
fuor puhlicos tabelliones redactz, in ipsorum magistri et precep-
torum et quorumdam aliorum bonorum virorum praesentia, ac deinde
interposito alignorum dierum spatio coram ipsis, eisdem lectz fue-
runt de mandato et_in prasentia cardinalinm pradictorum, etin suo
vaulgari exposite euilibet eorumdem. (ui perseverantes in illis, eas
expresse et sponte, prout recitata fuerant, approbarunt. Et post con-
fessiones et depositiones hujus modi, ab ipsis cardinalibus, ab ex-
communicatione, quam pro premissis incurrerant, absolutionem
flexis genibus, manibusque complicatis humiliter et devote, ac cum
lacrymarum effasione non modica, petierunt : ipsi vero cardinales,
quia Ecclesia non claudit gremium redeunti, ab eisdem magistré et
preceptoribus haresi abjurata, expresse ipsis secundum formam
Ecclesiz auctoritate nostra absolutionis beneficium impenderunt,
‘ac deinde ad nostram praesentiam redeuntés, confessiones et depo-
sitiones pralibatorum magistri, et preceptorum in scripturam pu-
blicam per manus publicas, ut est dictum, redactas nobis praesen-
taverunt, et quie cum dictis magistro et preceptoribus fecerant, re-
tulerunt : ex quibus confessionibus, et depositionibus, ac relatione,
invenimus sepe fatos magistrum et fratres, in premissis et circa
pramissa, licet quosdam ex eis in pluribus et alios 1n paucioribus,
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graviter deliquisse. Atiendentes autem, quod scelera tam horrenda
transire incorrecta, absque Dei omnipotentis, et omnium catholico-
rum injuria, non poterant nec debebant, decrevimus de fratrum
nostrorum consilio per ordinarios locorum, ac per alios fideles et
sapientes viros, ad hoc deputandos a nobis, contra singulares per-
sonas ipsius ordinis, nec non contra dictum ordinem, per certas
discretas personas, quas ad hoc duximus deputandas, super pra-
missis criminibus et excessibus inquirendum. lis nempe, que magis
flere cogimur quam narrare, cor nostrum passione nimia cruciatur :
el cum tanta proinde nobis immineat gemendi materia, fletum non
possumus declinare. Quisnam catholicus bz audiens nimis non do-
leat, et prorumpat in lectum ? Quis fidelis hujusmodi sinistrum even-
tum intelligens , amara non emiltat suspiria, verbaque lamenta-
tionis et meestitudinis non eructet, cum tota christianitas bujus-
modi doloris sit particeps, et hic casus fideles percutial universos?
Ex his etiam, dum ministeric debite considerationis nostr® mentis
prasentantur obtutibus, ignis in nostris meditationibus exardescit ;
el ad tanta discrimina revelanda suspirat affectus, zelus accenditur,
el spiritus anxiatur. Ad quod cum nos sufficcre commode non posse
sciamus, levamus oculos nostros ad montem, montem quidem Dei,
montem uberem, moniem pinguem, unde opportunum nobis prove-
nirc auxilium, et humiliter petimus, et devote speramus. Eb quia
salubre in his adhiberi remedium interest generaliter omnium : nos
cum eisdem fratribus nostris, shisque viris prudentibus, exacto ac
frequenti tractatn prahabito, proul tante necessitatis instantia exi-
gebat, de ipsorum fratrum consilio , universale consilium, sicut
imitatione digna sanctorum patrum consuetudo laudabilis longzvae
observationis exemplo nos instrait, a proximis kalendis oclobris ad
duos annos immediate sequentes, decrevimus congregandum : ut
in eo, tam circa dictum ordinem, et personas singulares, et bona
ejusdem, et alia que statum tangunt fidei catholiem, quam circa re-
cuperationem et subsidinm Terre Sanct, ae reparationem, ordina-
tionem, et stabilitatem ecelesiarom, et ecelesiasticarum personarum,
el libertatum eorum, ille, Dea auspice, communi eonsilio inveniatur
provisio, et ejusdem approbatione coneilii roboretur, per cujus sa-
lutiferam executionem wirtus altissimi, eliminatis erroribus, robo-
rata fide, ad tramitem veritatis, reductis errantibus, redintegrata
ejusdem fidei unitate, extirpatis vitiis, virtutibus plantatis, correctis
excessibus, moribus reformalis, repressis oppressionibus, libertate so-
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lida stabilitate munita, recuperatis deperditis, et ejusdem terrz statu
prospero reparato, occupata restilnat, vastala restauret, et restau-
rala conservet ; nobisque viam aperiat idem ipse qui novil, et fa-
cultatem tribuat ipse qui potest : ut sic in premissis juxta intensum
animi nostri desiderium sibi ministrare possimus salubriter, quod
idem verus ejusdem universalis sponsus Ecclesiz ipsam dilectam
suam purgatam maculis, munilam virtute ac monilibus ornatam,
unam semper habeat et formosam, ad sui nominis laudem et gloriam,
ad animarum profectum, robur fidei, pacem et exaltationem populi
christiani. Quia vero prosecutio tanti propositi tempore indiget, ut
deductum maturivs, facilius avctore Domino effectum debitum sor-
tiatur : preedictum tempus ad id duximus deputandum. Unde vene-
rabilibus fratribus nostris archiepiscopis, episcopis, ac dilectis filiis
electis, abbatibus, pricribus, decanis, prepositis, archidiaconis,
archipresbyteris, et aliis ecclesizrum prelatis, exemptis et non
exemytis, eorumque capitnlis, et conventibus, per alias nostras litte-
ras precipiendo mandamus, ut iidem archiepiscopi, nec non et cateri
episcopi per ipsorum archiepiscoporum provincias constituti, in eis-
dem litteris nominati, reliquis ipsorum episcoporum in dictis provin-
ciis remanentibus ad ea qua pontificale officium exigunt, tam in suis,
quam illarum dictarum provinciarum, qui ad hujusmodi concilium
universale accesserint, civitatibus et dicecesibus exercenda, omni ne-
gligentia relegata, cunctis, prout talis et tanti negocii qualitas exi-
git, dispasitis et paratis, sic medio tempore se accingant ad iter,
quod in bujusmodi decreto termino, quem eis et aliis peremptorie
assignamus, in Viennensi civitate, iidem archiepiscopi et] episcopi
talitér nominati parsunnlilar, alii vern remanentes episcopi, eleeti,

abbatzs, priores, decani, prepositi, archidiaconi, presbyteri et pre-
lati, capitula et conventus, per eosdem archiepiscopos et episcopos

ad predictum concilium accessuros (quibus, ad omnia qua in eodem
cencilio statuentur, fient et ordinabuntur, et fuerint opportuna,

concedant plenariam potestatem, de qua sufficienter constet per pu-

blica documenta) nostra se conspectui representent. Quod si forsan

ipsis archiepiscopis et episcopis accessuris hujusmodi ncluerint con-

cedere potestatem, eo casu venire, vel alios procuratores idoneos cum

poteslate simili ad idem teneantur concilium destinare. Non obstan-
tibus quibuslibet privilegiis, seu indulgentiis, quibuscumque per-

scnis, ordini, dignitati, seu collegio, sub quacumque verborum

forma, vel expressione a predicta sede concessis : per qua possit
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effectus hujusmodi mandati nostri quomodolibet impediri, aut e-
dem in aliquo derogari. Mandavimus insuper ut iidem archiepis-
copi et prelali, per se vel alios viros prudentes, Deum timentes, et
habentes pre oculis omnia, qua correctionis, et reformationis limam
exposcunt, inquirentes subtiliter, et conscribentes fideliter, eadem
ad ipsius concilii notitiam deferant.- Et nos nihilominus variis modis
et viis solers studium et efficacem cperam dare proponimus, ut omnia
talia in examen hujusmodi deducta concilii, correctionem et direc-
tionem recipiant opportunam. Hoc etiam in eisdem nostris litteris
adjecto, ut nullus inobedientiz notam, et canonice ultionis acri-
moniam vitare desiderans, fallacium excusationum velamento se
muniat, vel ex impedimentis itinerum, que, Domino prava in di.
recta, et in vias planas aspera, sua omnipotentia convertente, ces-
sabunt, frivole allegationis munimenta confingat, ut a tam sancli
prosecutione operis se subducat : sed occurrant singuli voluntarii
ad id quod et divine congruit voluntati, et salutem animarum, ac
utilitatem respicilt singulorum. Caterum, quia multipliciter expedit
ut tam celebre concilium tua et aliorum catholicorum principum de-
coretur presentia, nt salubri eonsilio et auxilio fuleiatur : serenita-
tem regiam rogamus, et hortamur attentius, in remissionem tibi pec-
caminum suadentes, quod prescriptis loco et termino, in eodem con-
cilio, captata inferim ad hoe opportunitate, studeas personaliter
interesse ; meditatione provida prudenter attendens, quod in hoc non
solum labor, quem ad tam sancti et utilis negotii promotionem as-
sumes, tibi cedet ad meritum, verum etiam alicrum qui ad venien-
. dum ad idem concilium, efficacius tuo inducentur exemplo. Et nihil-
ominus vota tua nobis poteris familiarius aperire, qua in omni be-
nevolentia libenter ad exauditionis gratiam, quantum cum Deo ac
.Ecclesiz honore poterimus, admittemus.